מאת

*טע דיב

תחום חדלות פירעון עבר תהפוכות רבות עד לרפורמה בחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי,
. המנגנון שאומץ במרבית מדינות העולם הוא קביעת צו תשלומים חודשי 2018–התשע"ח

ך אין בנמצא לאורך תקופה, שאמור לשקף את ההכנסה הפנויה של החייב עד למתן הפטר. א
מצב שבו חדל הפירעון מחזיר תמורת חובותיו החזר מלא ואף לא קרוב לכך. המשמעות
הייתה, ועודנה, החצנת הסיכון על הנושים שנותרים לרוב ללא פירעון מניח את הדעת של
החוב, ועל הציבור, שנושא בהחצנת עלות הסיכון במסגרת התקשרויות עתידיות הנושאות

דברי ההסבר לחוק מתייחסים לחדלות הפירעון כתאונה כלכלית בהבחנה שמרבית החייבים נקלעו למצב 5
ואין להם תרומה של ממש לקושי הכלכלי, ולכן אינני תולה תקווה רבה בהכשרה הכלכלית אם

או דברי ההסבר להצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, מלכתחילה אין מדובר בתרומה של החייב. ר
(להלן: דברי ההסבר לחוק או הצעת חוק). 594, 1027, ה"ח 2016–התשע"ו

6 Elizabeth Warren, Bankruptcy Policy, 54 U. CHI. L. REV. 775 (1987).
ין צורך זה מהחשש הבחנה שאין לה ביטוי כיום בהוראות החוק, וייתכן שדווקא משבר הקורונה מקצ 7

דהיינו כי אם לא נדאג לנושים, הם ימצאו את עצמם חדלי פירעון.

לשם השוואה בכל שנה מוגשות כ

מגיעות לפירוק, לעומת מות הבקשות של יחידים ועסקים. 300-כ
.2854, ס"ח 1967–(א) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז1א7ראו ס' 44
שרות לפנות להליכי פשיטת רגל).א לחוק ההוצאה לפועל (המודיע על האפ77ראו ס' 45
("הכרזה של חייב 284, 1479ס"ח , 1994–), התשנ"ד15ג לחוק הוצאה לפועל (תיקון מס' 69ראו ס' 46

מוגבל באמצעים").
קודה.לפ 22-ב ו18לחוק ההוצאה לפועל. כן ראו ס' 1ראו פרק ז' 47

(א) 174 '(א) והוראות סימן ו' לפקודה, לבין ס61השוו בין אפשרות לבקש הפטר מבית המשפט לפי ס' 48

לחוק חדלות פירעון.
לחוק חדלות פירעון. 361 'כמפורט בס 49
לחוק ההוצאה לפועל. 2א7ראו ס' 50
לכך בהוראות נמצא . חיזוק406, 2708, ס"ח 2018–), התשע"ח58ראו חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 51

("פתיחת הליכים בידי יחיד בעל חובות בסכום נמוך יכול שתהיה באחת (א) לחוק חדלות פירעון187 'בס
) הגשת הודעה בידי היחיד לרשם ההוצאה לפועל על כך שאין ביכולתו לשלם את החוב 1מאלה: (

כבקשה לצו לפתיחת לחוק ההוצאה לפועל, שרואים אותה לפי הסעיף האמור 2א7 ס'הפסוק, לפי
הליכים").

. 698–697, בעמ' 5דברי ההסבר לחוק, לעיל ה"ש 52
על הצורך בהנגשה של הליך חדלות הפירעון והסרת החסמים, עמדו מומחים כפי שפורסם בדוח ועדת 53

) (להלן:2015( 26–24ח הוועדה "דוחריס, ראו הוועדה לבחינת תכנית הפירעון בהליך פשיטת הרגל
דוח ועדת חריס).

להביא ככל האפשר לשיקומו "לחוק חדלות פירעון ( 1כך עולה גם מסעיף המטרות שבחוק, ראו ס' 54
)."לקדם את שילובו מחדש של חייב שהוא יחיד במרקם החיים הכלכליים"ו" הכלכלי של החייב

.154שם, בס' 55
.188שם, בס' 56
לחוק חדלות פירעון.' ות פרק חלפי הורא 57
. 186-ו 103שם, בס' 58
(להלן: הוראת 204, 2497, ס"ח 2015–והוראת שעה), התשע"ה 47חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 59

השעה).
והוראת שעה) (הפטר לחייב מוגבל באמצעים), 47להצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' ההסבר דברי 60

).47(להלן: דברי ההסבר לתיקון מס' 788 ,933, ה"ח 2015–התשע"ה

החוק החדש1368/20פ/

.נעשתה עוד בטרם הייתה הזדמנות לבחון את הוראת השעה בחיי המעשה חקיקתו של החוק החדש
לפועל. ההוצאה ג לחוק69 ראו ס' 62
), 15על מטרתו של מוסד החייבים המוגבלים, ראו הצעת החוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 63

הייתה להעניק סעד זמני 1994(מטרתו של מוסד זה שנוסף בשנת 292 2251, ה"ח 1994–התשנ"ד
ת הזאת הפקודה עדיין לחייבים בעלי יכולת כלכלית מוגבלת עד שתתוקן פקודת פשיטת הרגל). נכון לע

לא תוקנה.
חקירת יכולת זו אמורה לשרת את הנושים למציאת נכסים, נזילים או שאינם נזילים, של החייב לצורך 64

תפקיד ראש ההוצאה –אופיר ומאיר גלבוע "חקירת יכולת -אכיפת החיוב וגבייה. לדיון, ראו דוד בר
).

לבסוף ייבחן צפי השפעת החוק החדש על שיעור פירעון החוב.

ועל. וכדי להתמודד עם אוכלוסיית חייבי לחוק הוצאה לפ 1א7של שלוש או ארבע שנים, ראו ס' 74

והוראת שעה), 67תיקון מס' –הקורונה, ראו הצעת חוק ההוצאה לפועל (נגיף הקורונה החדש
(הצעת החוק החדשה המבקשת לאפשר לרשמים פריסת החוב לשש שנים, 1348, ה"ח 2020–התש"ף

לות).כולו, שלא כמו באשר לחייב מוגבל, שם נקבע צו תשלומים לפי יכו
המחקר נעשה על תיקי ההפטר ברשות האכיפה והגבייה שהוגשו בהוראת השעה, כאשר סמכות למתן 75

ש"ח.

אחת השאלות המעניינות שמקומן במחקר המשך היא איזה שיעור מהחוב המקורי הוחזר לנושים 113

ראו .לריבית על תיק החוב תפקיד מרכזי כפול של יצירת תמריץ שלילי למאמצי החייב לפרוע את החוב
משלם לפי הוראה לתשלום ) (חייב ה58בדברי ההסבר להצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס'

. וניתן לומר שריבית גבוהה זו המושתת על החוב משמשת 728, 1208, ה"ח 2018–בשיעורים), התשע"ח
מנגנון הרתעתי יותר משהיא משמשת מנגנון השבה לנושה המשערך את סכום החוב ככל שהזמן עובר,

.313, בעמ' 21ראו בהרחבה נדיב "סיפור", לעיל ה"ש
באתר של משרד המשפטים בארצות הברית מתפרסם כל שנה מידע על חייבים ללא נכסים, ראו 114

(May 13, 2021) USTICEJ, Chapter 7 Asset Cases Closed: Calendar Year 2019.

שני אלה יאפשרו לחלק מהחייבים להימנע מכניסה להליכי חדלות פירעון

), 63על סמכות רשם ההוצאה לפועל להפחית ריביות, ראו חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 144

לחוק מתן 8 'הוראת שעה בס– 67פועל (תיקון מס' חוק ההוצאה ל ;116, 2769, ס"ח 2019–התשע"ט
.402, 2844, ס"ח 2020–), התש"ףהוראת שעה –נגיף הקורונה החדש ( שירותים חיוניים מרחוק)

; 28, לעיל ה"ש Braucherעל הצורך במציאת מנגנון היוצר תמריץ חיובי לחייב לפרוע את חובותיו, ראו 145
Sullivan et al. 28, לעיל ה"ש .

והוראת שעה), 68לחוק ההוצאה לפועל. ראו גם חוק הוצאה לפועל (תיקון מס' 1א7ראו ס' 146
(התיקון החדש שמאפשר פריסה לשש שנים). 2, 2854, ס"ח 2020–התשפ"א

ון.לחוק חדלות פירע 155ס' 147
לחוק חדלות פירעון. 142ס' ;א לחוק ההוצאה לפועל66ס' 148
והוראת שעה), 67תיקון מס' –ראו דברי ההסבר להצעת חוק הוצאה לפועל (נגיף הקורונה החדש 149

.605–604, 1348, ה"ח 2020–התש"ף